XXXIV. Magistratus, praesertim si summus sit, Synodo interesse potest, imo utilissimum est; sive in persona propria, ut Constantinus Magnus in Nicaena, Theodosius in Constantinopolitana; sive per delegatos, viros Illustres, Magnificos, graves et pietatis amantes, Sacrarum Literarum peritos, qui sua sapientia, prudentia et auctoritate Concilium confirmant et juvent, ut in Ephesina a Theodosio et Valentiniano, et Chalcedonensi a Marciano, Imperatoribus, factum est.

XXXV. Cum inductione, convocatione et comparitione in Synodo cohaeret locus et tempus conventus. Locus commodus esse debet, urbs nempe ad Synodum convenientibus situ opportuna et singulatim concessui conveniens, puta, et capax et sacer. Quamvis qualitatis hujus nulla designatio sit, Act. 15. et Nicaena Synodus in Palatio habita sit, teste Eusebio et Theodoreto. At recte Ambrosius: Quid Ecclesiae cum Palatio? Unde olim frequentissime in templo celebratae sunt, ut Cyrus testatur de Ephesina, in ejus medio, in celso throno propositum fuit Sanctum Evangelium, quod Christum ibi praesentem et praesidem ostenderet.

XXXVI. Tempus accessus, similiter certum et opportunum esse debet. Ita Synodis topicis et particularibus, et quidem annuis, ex decreto Concilii Antiocheni et Nicaeni constitutum est vernum, tertia scilicet hebdomas a Paschate, et autumnale, prima videlicet Octobr. Quamvis hic nonnihil variatum sit, et in numero, et tempore. Quod et Imperatores legibus et edictis suis firmarunt, ut Justinianus Constit. cxxiii. At vero Particulari extraordinariae, aut Universaliori vel Universali, ut quae indicuntur pro exigentia majoris negotii incidentis, tempus praestituendum est singulariter.

XXXVII. Synodi vero inchoatio, et in ea certa consensus tempora pie, cum jejunio et abstinentia servanda sunt, Levit. 10, 9. 10. Act. 13, 1. Tertullian. De Jejunio.

XXXVIII. His conjunctae sunt impensa e. Sumptus quos ad Synodum proficiscentes, tam in itinere, quam in loco in quo habetur Synodus, faciunt, ab Ecclesiis suppeditari debent, Matth. 10, 10. 1 Cor. 9. etc. Quamvis celebratur hic Principum Chris-

tianorum singularis liberalitas, qui haud gravate, quae necessaria Synodo perficiendae, contulerunt, ut est apud Theodoreum de Constantino Historiarum libro primo, capite septimo.

XXXIX. Materia seu objectum, id est, res in hoc conventu tractanda, quae et occasionem et causam Synodo dat, est mere Ecclesiastica. Politica hic plane aliena est, Luc. 12, 14. 2 Tim. 2, 4. Comitiorum scilicet, non Synodorum materia. Et quidecum ea, quae toti illi Ecclesiae est communis, et ad Dei gloriam, Ecclesiae statum et incolumentatem facit, Act. 15, 1. 5.

XL. Ea autem spectat vel doctrinam veram vel falsam, Matth. 2, 4. vel ejus appendices, Sacra menta, ritusque divinos, vel vitam et morum disciplinam, tum plebis, tum praefectorum, vel denique Politiae Ecclesiasticae bonum ordinem. In summa, agendum hic, quicquid est de quaestione fidei et caritatis, quibus duobus omnis materia Synodi continetur, seu quicquid est fidei aut facti Ecclesiastici, quodque in inferiore consessu pertractari transigique commode non potuit, Act. 15, 24. 29. Unde et olim praeter ἐκθεσιν, expositionem, formulasque Fidei, Canones Synodo subjiciebantur, qui nihil aliud sunt quam regulae, disciplinam morum et ordinis complectentes.

XLI. Actio porro Synodal is, est in tractatione rerum propositarum, et observantia constitutarum, seu earum executione.

XLII. Modus agendi, ut sit ordinatus et legitimus, qualiter Apostolus omnia εὐσχημόνως καὶ εὐτάκτως, decenter et ordine in Ecclesia fieri vult, 1 Cor. 14, 40. necesse est, ut in hujusmodi Conciliis aliquis praesideat ut moderator, qui ordini consulat, ne confusa sit concio et actio, 1 Cor. 14, 29. 31. Ordinata itaque actio est in praeside et reliquis considentibus. Praesidis quidem est, et loco praesidere, et actioni praeesse, totamque dirigere.

XLIII. Est autem proprie praesidere Ecclesiastici viri, in eminentiore officio constituti. In Veteri quidem Testamento summi Sacerdotis, in Novo autem Episcopi seu Pastoris ad praesidendum idonei, et communi suffragio delecti. Ita in Hierosolymitana Synodo praeseditur Jacobus; Petrus quidem primus verba facit, ac sententiam dicit, quem excipiunt Barnabas et Paulus; at sententiae pronunciatio apud Jaco-

bum fuit, Act. 15, 19. cui et omnes assensum praebuerunt, v. 22. sic et Act. 21. In Nicaena Eustathius Antiochenus Episcopus, aut potius, quantum ex subscriptionibus apparet, Hosius Cordubensis in Hispania Episcopus. In Constantinopolitana, Episcopus loci Nectarius; in Ephesina, Cyrilus Alexandrinus; in Chalcedonensi, Leo Episcopus Romanus, per vicarios suos, quantum ex Actis deprehendere licet.

XLIV. Magistratui idem suo modo competit, nempe qua praesidentia Concilii externam Politiam et εὐταξίαν spectat, et accipitur pro inspectione et cura, ne quicquam illegitime et contra ordinem publicum, immodeste et insolenter, aut per vim fiat; et si fit, pro interventu et coercitione. Atque eo modo, quatenus bonum ordinem sua auctoritate moderatur ac tuetur, contraria amovet, Magistratus Synodo potest dici praesidere.

XLV. Praesidis ergo Ecclesiastici munus, nulli Episcopo ratione sedis, aut ob eminentiae alterius praerogativam, hic concedimus; quam tamen Pontificii suo Pontifici vendicant. Neque adeo praeses, quae ordinis vox est, ceteris potestate est major, sed ordine et auctoritate.

XLVI. Praesidis autem partes sunt, precibus pie praepare, sessiones commode indicere, res agendas et agitandas ingenue proponere, disceptationes sapienter moderari, sententias cujusque rogare, suffragiaque diligenter colligere, pari cum reliquis jure sententiam dicere, judicium commune integre pronunciare, et sollicite ac fideliter exsequi, aut procurare exsequendum.

XLVII. Praesidi adjungi possunt Assessores, illisque adhibendi Scribae seu Notarii, quorum opera in fideliter excipiendis describendisque Actis utatur: quemadmodum in Epist. Synodi Hierosolymitanae, actis universis succincte scripto comprehensis, et ad fratres quaquaversum missis, videre est, Act. 15, 23. et 21, 25.

XLVIII. Reliquorum consensus, esse debet pro dignitate, meritis, et amplitudine Ecclesiarum quibus praesunt, vel pro donorum suorum excellentia, aetate, maxime in ministerio sacro exacta. Atque hic valet generale illud quintum Dei praeceptum, Patrem honorabis, quod, ut in omni statu, ita et hic locum habet: et ambitione et simulatione remota unus

alterum honore et officiis antevertere debet, Rom. 12, 10. 11. Phil. 2, 3. 4.

XLIX. Horum munus est, sententiam suo ordine dicere, Actor. 15, 7. 12. 13. 1 Cor. 14, 29. 31. non secundum affectum (debet enim ambitio, ira, odium, favor, levitas, malevolentia, etc. quae carnalia sunt, Jac. 3, 12. etc. abesse) aut praejudicium et placitum, sed sancte, secundum Dei verbum, Actor. 15, 15. Unde non semper numeranda, sed appendenda saepe suffragia sunt: ut Paphnutio, legi de Abstinentia Clericorum a propriis uxoribus intercedenti, assensa est Nicaena Synodus. Quin ipsorum est, sententiae latae judicioque facto, juxta praesidem, subscribere actaque firmare.

L. Ceterum Synodus respectu tractationis rerum, vel est, deliberans, vel dijudicans, vel mixta. Deliberans est, cum agitur de iis quae ad bonum statum Ecclesiae faciunt, ac deliberatur de mediis ejus, aut malorum remediis, sic Act. 20, 17. et 21, 18. Atque hic Synodi est, formulam sensus et consensus, unitatisque Ecclesiae in doctrina et disciplina ex verbo Dei repetere, ordinemque et εὐταξίαν, prout Ecclesiae expedit, constituere; ac de his omnibus publica quaedam scripta, eaque brevia et clara edere; atque ad illorum observantiam populum et Pastores monere, contumacibus violatoribus Ecclesiasticae disciplinae subjectis.

LI. Judicans est, cum de Factis seu causa hujus vel illius, praesertim Pastoris graviter offendentis, turbantis aut scindentis Ecclesiam, puta scismate, errore, haeresi, apostasia, aliisque, quaeritur, sufficienter et plene cognoscitur, et secundum cognita legitime judicatur.

LII. Atque hic illi, sive Ecclesiastici, sive Laici fuerint, quorum negotia et controversias in Synodo discuti oportet, maxime qui erroris gravioris sunt auctores, aut alieni defensores (quales fratres illi qui in Antiochena Ecclesia disceptationi occasionem dederunt, ac in Synodo Hierosolymitana notantur, ut de factione Pharisaeorum, Act. 15. 1. 5.) hi, inquam, omni honesta ratione invitandi, monendi, ac demum ut in Synodo compareant, citandi, et si non venerint, velut contumaces ex decreto Carthaginensis Synodi 3. ex Ecclesia ejiciendi, nec recipiendi nisi resipiscant.

LIII. Si comparuerint, benigne audiendi, ex scriptis,

confessione propria, et testimoniis aliorum de ipsorum dogmate ejusque statu statuendum, inde conferendum, et si opus erit, disputandum amice, argumenta et causarum circumstantiae, debite, diligenter et sollicite, bona cum conscientia ac sine ullo praejudicio, ad divini verbi amussim examinanda, ut ita, si fieri potest, ipsi in viam revocentur, aut saltem rectum judicium institui possit. Qualiter in Synodo Hierosolymitana magna inquisitio ac multa disceptatio sententiae dictionem antecessit, Act. 15, 7. Et non piguit deinceps Patres cum Paulo Samosateno, Arrio aliisque haereticis, in Synodis, quamvis saepe frustra, disserere. Cavendum sane diligenter est, ne quis prius se damnatum, quam auditum conqueri merito possit.

LIV. Atque hic videndum sedulo est, de Dogmatibus quidem in controversiam adductis, quae et quot illa sint, an de fundamento seu fundamentalibus, an vero de accessoriis Theologiae, 1 Cor. 3. si de necessariis, quo necessitatis gradu, Act. 15 vers. 28. Adeoque an tolerabilis sententia aut error sit, an quoque in Doctore; an contra, ut non ferendus, refutari condemnarique debeat.

LV. De Personis vero controvertentibus, rectene an male sentiant; quomodo errant, leviterne an graviter, seductine an seductores, discipline an Doctores, Laicine an Pastores, ex infirmitatene, id est, ignorantia simplici, et stulta simplicitate ac credulitate, vel ignorantia affectata, caecoque zelo, vel denique malitia, sine pertinaciane an pertinaciter. Similiter de factis et criminibus, omnia legitime et prudenter cognoscenda sunt. Et secundum haec sententia dicenda est ab unoquoque, judiciumque ferendum communiter, Act. 15, 22. 25.

LVI. Judicium autem vel est in absolutione, vel condemnatione, tum causae tum personae. Aut enim vera justaque causa approbatur; recteque sentientes aut agentes absolvuntur; aut falsa injustaque improbatur, et male sentientes idque pertinaciter, aut agentes sine poenitentia, Ecclesiastice condemnatur, ut scismatici, aut haeretici, aut flagitiosi, Act. 15, 24.

LVII. Attamen in diversa sententia ac sensu, de Religionis apicibus, ac rebus ad salutem minus necessariis, moderatio quaedam tenenda est, ac controversiae, quoad fieri potest, minuendae potius sunt, quam augendae. Quin in rebus indif-

ferentibus ex lege caritatis ferenda ac toleranda quaedam sunt. Sic Act. 15. in Apostolica Synodo, licet in fratres e Pharisaeis, labefactantes animas piorum e Gentilibus, videlicet observatione circumcisionis et aliarum ceremoniarum, sententia feratur; ex lege tamen Caritatis decretum statuitur, de abstinentia ab idolothyris, sanguine et suffocato, ac denique scortatione, a quibus ut necessariis jubentur gentes abstinere: quamvis non eodem necessitatis gradu, cum easdem non habuerint necessitatis causas. Scortationis enim prohibitio perpetuae voluntatis Dei, adeoque et juris est: reliqua caritatis praescripto necessitatem acceperunt, pro tempore, donec augescente et firmata fide lex cessaret. Atque ita et fidei sinceritas asseritur, et caritati, dum succurritur infirmitati aliorum quorundam, praeceptione consulitur.

**LVIII. Condemnatio Personarum** (quae cunctanter peragenda) est in suspensione et separatione, excommunicatione et Anathemate. Illa est in prohibitione a sacris, mysteriis maxime, Matth. 18, 17. Joh. 16, 2. atque insuper a familiariore et non necessario ipsi naturae aut divinis legibus usu, 1 Cor. 5, 11. Conjunctaque aliquando fuit cum excussione pulveris a pedibus, Matth. 10, 14. 15. haec autem, cum execratione fiebat, quae Hebraeis dicitur Schematha, id est, nomen, puta Dei illud Tetragrammatum, et Apostolo Maranatha, id est, Dominus veniet, videlicet ultum, 1 Cor. 16, 22. Judae 14. et 15. v. quae non nisi in deploratissimos, uti Apostatas, exerceretur.

**LIX. In Ecclesiasticis personis peculiaris** est censura, a munere suspensio et remotio, etiam sine spe unquam id recuperandi.

**LX. Tractationem et conclusionem** rerum propositarum in Synodo, Executio sequitur, quae est in procuratione observantiae rerum decretarum.

**LXI.** Atque hic non levis quaestio movetur, penes quos illa sit. Ubi discernendae sunt potestates, Ecclesiastica et Civilis. Ecclesia aut Synodus, non agit aut coercet vi corporali, sed tantum spirituali; Ecclesias monendo sui officii, haereticos et flagitosos submovendo ab Ecclesiae communione, non autem, ut antichristiane facit Papa et Papani, ejiciendo patremfamilias domo, civem urbe, regem regno.

LXII. Ergo ea res eatenus est Ecclesiae, ac proinde et Synodi: quae decreta, Synodalibus Epistolis ad Ecclesias datis, aut per delegatos exsequitur. Ita Synodus Hierosolymitana Synodicam scribit ad Ecclesiam Antiochenam, aliasque, ac Legatos mittit praeter Paulum et Barnabam, Judam et Silam, qui verbis ea annuncient, quae a Synodo erant decreta, literisque exarata, Act. 15, 22. 30. et 16, 4. et 21, 25.

LXIII. Altera potestas, scilicet Civilis, externe coercitiva cum sit, ei etiam, qua talis, pro sua vocatione, executio competit. Cum enim sit utriusque tabulae custos, adeoque ejus sit blasphemias opiniones prohibere, et Ecclesiae bonique et publici ordinis defensor, debet Synodo, quia Ecclesiae membrum est, non modo obedientiam, sed et rata facere Synodi justa secundum Verbum Dei decreta, Legibusque ac poenis ea, si necesse est, et prout accommodum est Regno Christi spirituali, ad vigorem publicae observantiae sancire, et haereticos flagitosos coercere. Ita Aurelianus, quamvis Gentilis, depositum Paulum Samosatenum, non volentem tamen Episcopali aede cedere, inde depelli mandavit, Constantinus Arrium, Theodosius minor Nestorium, etc. in Synodis damnatos, deportari jusserrunt, etc.

LXIV. Sed diligenter monenda est potestas Civilis, ne hic facile utatur auctoritate et potestate sua rebus ante ab Ecclesia non legitime cognitis judicatisque, a qua et cognitione et judicio neque ipsa, quasi ab illa prorsus aliena, excluditur; sed in et sub Ecclesia continetur, ut ejus eximum membrum et pars, ut ante ostensum est. Tantum abest ut esse debeat alienae sententiae tantum caeca executrix, ut Papa Romanus eo traducere Magistratus, Principes, Reges et Imperatorem intolerabili scelere sategit.

LXV. Quin cavendum, ne non satis idoneo hic medio aut remedio utatur in morbis animi mentisque opinionibus falsis susceptis (quae non nisi opposita veritate curantur) eruncandis, severitate scilicet nimia externa, regno Christi neutiquam accommoda, ut quae hypocritas potius, quam emendatos reddit. Quamvis compescenda omnino est, tum publica offensio, seditio et quietis interturbatio, tum privatorum, quoad fieri potest, praecavenda seductio et eversio est.

LXVI. Haec autem omnis a nobis hue usque commemorata

civilis potestatis in rebus Ecclesiae in Synodis cura, non est boni ordinis in Ecclesia perturbatio, quasi ita in alterius et alienum officium irrumpatur. Etenim requirit quidem ordo ut sint distinctae functiones, sed conjunctioni distinctio non repugnat, neque quicquam obest quo minus qui diversis officiis praesunt, communibus tamen studiis multa simul proculrent, unumque lapidem volvant, imo pro necessitate praesenti et urgente in alterius vicem quandoque subeant.

LXVII. Ceterum ad judicem et normam omnis actus, iudiciique hujus, quod attinet, *Judex* quidem hic Christus est, sed per servos suos unanimiter in Synodo coactos; quorum ut est dispicere de negotiis Ecclesiasticis, et disceptatione facta sententias ex ordine dicere, *Actor.* 15, 6. 7. ita et demum concludere et judicare, *Actor.* 15, 22. Visum est Apostolis, Senioribus cum tota Ecclesia, et vers. 25. Visum est nobis concorditer coactis, et 28. Visum est Spiritui Sancto ac nobis, scilicet, non conjunctim, sed subalterne, sub ductu Spiritus Sancti. Et sane sicuti singulis membris Ecclesiae ac fidelibus judicium competit privatum, *Matt.* 7, 15. *1 Cor.* 2, 15. *1 Joh.* 2, 20. 27. et 4, 1. ita et Pastori bus in Synodum coactis, publicum. Quod quidem Dei, Christi et Spiritus Sancti est; si et quatenus ad normam Verbi Dei institutum est et fit; qualiter institutum et factum, ratum quoque est apud Dominum.

LXVIII. Norma vero et regula hujus actus iudiciique Synodalis, totalis, unica et irrefragabilis esse debet verbum Dei Scriptura comprehensum, *Matt.* 2, 5. *Actor.* 15, 14. quae quoque sua evidentia *Judex* dici potest, *Joh.* 5, 45. Atque legitimae et sanctae Synodo, ut Dei sit, formam dat. Non autem scripta dictaque extra hanc qualiacunque, sive privata, sive publica, norma aut forma veritatis sunt, sed tantum formula sensus et consensus Ecclesiae.

LXIX. Modus judicii hujus talis esse debet, ut ubique fides et veritatis studium praeluceat, caritas obtineat et dominetur. Finis vero, in amotione scandali, et aedificatione Ecclesiae, ad Dei gloriam.

LXX. Unde quae et quanta sit Synodorum auctoritas, apparet, nempe quae ministerii, imo Ecclesiae est, id est, certo respectu, suo modo ac modulo divina. Verum non indif-

ferenter et promiscue quibuscumque Synodis habenda haec fides. Nam et Pastores depastores esse possunt, Esa. 56, 10. Jer. 16, 14. Ezech. 22, 25. et Ecclesia in Synodus conveniens non Dei, sed malignantium, etiam quae nomen Dei praetendit, et abuti potestate sua contra veritatem, Matt. 26, 3. 4. 57. et 27, 1. Actor. 4, 5. etc. sed verae demum Ecclesiae, quae, et quatenus congregatur in Christi nomine, secundum illud Matt. 18. Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, in medio ipsorum sum; et Spiritus Sancti ductum sequitur, Act. 15. Visum est Spiritui Sancto et nobis.

LXXI. Sed non par ratio Apostolicae Synodi et aliarum. Nam illius auctoritas simpliciter divina propter immediatam et perpetuam Spiritus Sancti assistentiam, Act. 2, 4. At vero harum, certo tantum respectu, ut quae hominum piorum quidem et a Spiritu Sancto ductorum, sed ea mensura quae eos ab omni errore non vindicet. Sic enim regi Spiritu Sancto possunt, ut obrepant carnis studium, et humanitus aliquid patientur adeoque in quibusdam a veritate deflectant. Unde non particularia modo Concilia, sed et universalia aberrasse videmus.

LXXII. Eatenus ergo sunt divina, quatenus in nomine Christi congregantur, et consentienter Verbo Dei in Scriptura expresso, non autem suo arbitrio, aliquid decernunt, tantumque auctoritatis habent, quantum a Scriptura, ut a sole luna, mutuantur et accipiunt. Adeoque tantum abest ut per se norma fidei sint, ut ad eam sint exigenda.

LXXIII. Horum autem Conciliorum auctoritati nihil approbatione Papae accedit, aut rejectione decedit. Imo ipse, dum agitur de reformatione Ecclesiae in capite et membris, Synodo subjicitur: quod dictum sit et Petro, cuius se successorem venditat, Dic Ecclesiae, Matt. 18, 17. ut contra Papae usurpatam in Synodos potestatem, semper unanimiter asseruit et defendit Ecclesia in Pisano, Constantiensi, Basiliensique Conciliis.

LXXIV. Ex quibus omnibus videre est, tum, quid de Papa Romano hic statuendum sit, qui dum omnes Synodi partes occupat, puta 1. Indicentis. 2. Praesidis. 3. Judicis. 4. denique Approbatoris, nullas aliis relinquit. Imo se Concilio superiorem, Antichristiana superbia et usurpatione statuit: tum quo loco

Concilia ab aliquot retro seculis sub Pontificibus celebrata, sint habenda, ut quae nec legitime convocata nec rite celebrata sint.

---

Theod. Lib. 1. cap. 7.

Constantinus Magnus in Concilio Nicaeno Patrés affatur: Evangelici et Apostolici libri et veterum Prophetarum oracula perspicue nos erudiunt, quid oporteat de Deo petere. Abjecta igitur contentionē, dissidiorum et bellorum effectrice, e verbis divinitus inspiratis, solutionem eorum quae quaeruntur, accipiamus.

Justinianus Imper. Novel. XXXVII. cap. 4.

Quando autem quod in Canonibus cautum est de Synodis sanctissimorum Episcoporum per singulas Provincias congregandis, hucusque minime observatum est: illud imprimis corrigere est necessarium. Sancti igitur Apostoli et Patres definiverunt, bis in unoquoque anno fieri debere Synodos sanctissimorum Sacerdotum in unaquaque Provincia, et emergentes causas exuti, et competentem accipere correctionem, hoc est, unam quidem in quarta sanctae septimanae Pentecostes, alteram vero Octobris mense, etc.

August. Epist. 118. ad Januar.

Plenariorum Conciliorum Ecclesiae saluberrima est auctoritas.

Gregor. Lib. 7. Epist. 110. ad Syagr. etc.

Nec hoc quoque in hac sollicitudinī parte relinquisimus, quod de habendis per parochias Conciliis, Patrum providentia, utilitatis causa, sancitum

est. Unde ne qua inter fratres dissensio, neque inter praepositos et subjectos sint fomenta discordiae, in unum convenire Sacerdotes necesse est, ut et de incidentibus causis disceptatio, et sit salubris de Ecclesiastica observatione collatio, quatenus dum per hoc et praeterita corriguntur, et regulam futura suscipiunt, Omnipotens Dominus fratum concordia collaudetur. Cujus vobis adesse praesentiam, si hoc observaveritis, scitote, quia scriptum est: Ubi fuerint congregati duo vel tres in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Si ergo adesse dignatur ubi duo vel tres fuerint, quanto magis non deerit, ubi plures convenerint Sacerdotes, etc.

---

## DISPUTATIO L.

DE

## Magistratu Politico.

Praeside D. JOHANNE POLYANDRO.

Respondente MICHAELE a GOGH.

## THESES I.

**P**UBLICA munerum a Deo Optimo Maximo ordinatorum administratio, aut est Ecclesiastica, aut Politica. Cum de illa supra actum sit, postulat ordo a nobis institutus, ut de hac quoque hoc loco agamus.

II. Politica rerum administratio est, quae in Rep. a Magistratu erga omnis generis cives exercetur, quos Deus ipsi quadam ratione subjectos esse voluit.

III. Summum enim et absolutum in creaturas humanas imperium habet solus Deus; subordinatum vero et conditionatum, Magistratus, quatenus, scilicet, subditos fidei ac curae suae commissos secundum legis divinae ac rectae rationis omnium homi-

num cordibus inscriptae praescriptionem tamquam Dei Minister gubernat, Rom. 13, 4.

IV. Haec Magistratus gubernatio, aut est uniformis, seu simplex, aut multiformis, seu composita.

V. Uniformis est quae constat ex imperio unius, aut plurium, sive sint optimates, sive plebei; quarum illa Monarchia, haec Aristocratia et Democratia appellatur.

VI. Monarchia est, cuni summa imperandi potestas est penes unum, ad communem societatis humanae utilitatem spectans, vel in simplici Republica, seu civitate, vel in aliquo Ducatu, aut Regno ex pluribus civitatibus composito.

VII. Utriusque Monarchiae exemplum habemus in Veteri Testamento. Prioris in Regibus civitatum Sodomae, Gomorrae, Admae, Tzeboymorum et Belahi, Gen. 14, 2. Posterioris, in Saule, Davide, Salomone aliisque Regibus, qui olim duodecim tribus populi Israëlitici sub imperio suo habuerunt.

VIII. In utraque atque imprimis in posteriore Monarchia, consultum est ut summo Magistratui inferiores atque intermedii adjungantur, qui sub illo tamquam illius officiarii per partes sibi creditas Rempublicam moderentur, ut patet ex consilio Je-thronis, Exod. 18, 21. et mandato Dei, Num. 11, 16.

IX. Utraque Monarchia, si ad privatam unius utilitatem dirigatur, in tyrannidem degenerat. Nam ut Rex aut Princeps bonum civium, sic Tyrannus suum tantummodo commodum considerat, illudque ex civium suorum incommodis sibi comparat.

X. Aristocratia est Polyarchia in qua aliquot optimates, id est, cives dignitate et meritis erga Rempublicam maxime insignes, Magistratum tenent, eumque ad bonum commune destinant: qualis olim fuit populi Judaici sub Judicibus gubernatio. Haec cum ad paucorum, eorumque divitum utilitatem ac dominationem vergit, Ὀλιγαρχία appellatur.

XI. Democratia est Polyarchia, in qua potior pars civium etiam plebeiorum secundum suffragia populi universi tributum collecta Rempubl. administrat. Hujusmodi quid erat in politia Judaica, quando ex suffragio totius populi Israëlitici de bello adversus Benjamitas et de Regis electione in locum Samuelis statuebatur, Jud. 20, 21. 1 Sam. 10, 12. Haec si ad plebis emolummentum tantummodo convertatur, in ἀναρχίᾳ et solutam licentiam degenerat.

XII. Gubernatio multiformis est, quae non ex superioribus Reip. administranda formis separatis, sed ex conjunctis ac mixtis constituitur. Cujus aliquod specimen in quibusdam Provinciis conspicitur, in quibus duo sunt ordines, nempe, Nobilium et civitatum, penes quos omnis est Reip. potestas.

XIII. Non temere nec pertinaciter disputandum est, quae-nam ex istis gubernationis politicae speciebus sit praestantior: cum Deus primum Duces populi sui ratione peculiari constituerit Mosem et Josuam, tamquam suos delegatos, hisque aliquot consiliarios, ut diximus Thes. 8. adjunxerit, deinde Judices atque optimates Israëlis, in locum illorum introduxerit, denique Israëlitas per Regem Saulem ad statum Monarchicum reduxerit.

XIV. Accedit eo, quod Deus quaslibet gubernationis politicae formas admirabili sua providentia sic temperet, ut illarum una in alteris animadverti possit. Quamvis enim prima gubernationis species ab uno in illa preeminent, Monarchia, secunda vero ac tertia a pluribus Remp. regentibus Polyarchia nominentur: sicuti tamen in Monarchia unus est, qui ceteris omnibus praedominatur, sic in Aristocracia et Democracia recte constituta hujusmodi est *εὐταξία*, ut aliquis primus sit saltem ordine ac suffragio, tantusque plurium numero consensus, ut omnes loco unius gubernatoris habeantur. E contrario, quemadmodum in regni comitiis, quibus inferiores intersunt Magistratus, aliquid Aristocraticum: ita in optimatum conventibus, in quibus civitates per suos quoque Deputatos jus suffragii sibi reservant, aliquid Democraticum percipitur.

XV. In quolibet igitur Reip. statu Magistratus est persona divinitus ordinata ad societatem quorumlibet hominum secundum leges honestas, divinas et humanas gubernandam, ac gladio armata, ut bonos tueatur, malos puniat, hostesque coercent ad disciplinae externae, pacisque publicae conservationem, Rom. 13, 1. et seqq.

XVI. Cujuslibet Magistratus causam efficientem principalem seu auctorem Deum esse, his Sacrae Scripturae testimoniis demonstrari potest, Deut. 1, 17. Ne suscipite personam in judicio. Nam judicium ipsum Dei est, id est, ab ipso Deo constitutum, ut illud secundum legem ipsius exercat. Et Psalm. 82, 1. Deus stat in eoitu Dei, et judi-

cat in medio Deorum, id est, Magistratum divinam ipsius majestatem atque auctoritatem instar vicariorum ipsius in juris administratione repraesentantium. Quo respiciens ipsa Dei sapientia, seu Dei Filius, ait Proverb. 8, 15. Per me reges regnant et dominatores decernunt justitiam. Et Rex Josaphat populi sui Judicibus, 2 Chron. 19, 6. Non hominis iudicium exercetis sed Jehovae. Nec non Apostolus Paulus, Rom. 13, 1. Non est potestas nisi a Deo, et quae sunt potestates, sunt a Deo ordinatae, itaque quisquis se opponit potestati, Dei ordinationi resistit. Ad has potestates supereminentes Deus homines interdum vocat extra ordinem, aut immediate, ut Mosem, Gedeonem, Samsonem, aut mediate, ut Davidem per Samuelem. Interdum modo ordinario, vel jussu summi Magistratus ex jure successionis haereditariae, ut Salomonem juxta mandatum Davidis, 1 Reg. 1, 32. vel per electionem, adhibita sorte, ut Saulem, aut alio ritu ex consensu totius populi secundum eujusque regni naturam ac consuetudinem.

XVII. Quocirca errant Anabaptistae, qui functionem Magistratus rebus malis et per se illicitis annumerantes, ei, tametsi sit fidelis, locum in Ecclesia Christiana denegandum esse existimant. Functio enim politica, quam tota Scriptura utriusque Testamenti Dei ordinationi ascribit, per se perpetuo bona est, ac proinde non minus a nostris Ecclesiis approbari debet, quam ab Apostolica: ad quam admissi sunt, Nicodenus, Joh. 3, 2. Regulus, Joh. 4, 53. Josephus Arimathaeus, Joh. 19, 38. Cornelius Centurio, Act. 10, 34. Sergius Paulus Proconsul, Act. 13, 12. et alii Magistratus in Christum credentes, in quibus impleri incepit, quod olim Esaias de Christianae Ecclesiae Catholicae Magistratibus praedixerat, c. 49, 22. et cap. 60, 2. 3. Super te orietur Jehova, et gloria ejus super te conspicua erit, ut accedant gentes ad lucem tuam, et Reges ad splendorem exortum tibi. Hinc David spiritu actus propheticus illos hortatur ut Filium Dei osculentur, Psalm. 2, 12.

XVIII. Ii praeterea errant, qui Magistratum infidelem atque improbum a populo Dei non esse tolerandum arbitrantur. Nam potestas Magistratus, quae est ab ipso Deo, ab infidelitate, quae a pravo Magistratus animo existit, ut *τάξις* ab *ἀταξίᾳ*, aut

officium a vitio adjuncto, distinguendum, Deique ordinationi per se bonae nequaquam praejudicio ac fraudi esse debet, sed hic in Dei providentia conquescendum est, improbos aliquando ac sceleratos ad Reip. gubernacula adhibentis, ut per eos populi sni peccata corrigat. Ideo Apostolus Petrus docet, propter Deum obediendum esse Magistratibus, etiam Ethnicis, 1 Petr. 2, 13. Et Paulus, propter conscientiam, Rom. 13, 5. ne sua scilicet adversus eos rebellione sibi condemnationem afferant, Rom. 13, 2.

XIX. Hujusmodi tamen rebellionis exortes sunt inferiores Magistratus, qui summo Magistratu a se collegaliter, nomine universalis consociationis electo ac limitata tantum potestate instructo, propterea resistunt, quod Dei ordinationem solenni juramento sancitam improbo suo perjurio violat, Ordines et Remp. non minus pertinaciter, quam crudeliter, privilegiis spoliat, in quae juraverat, priusquam ab iis Princeps constitueretur; penes quos erat ipsum hac lege ordinandi potestas, ut si juste ac secundum jura ipsorum regeret, pro ipso; sin injuste et contra ipsorum jura, adversus ipsum gladio uterentur. Hoc enim suam ac patriae suae libertatem conservandi jus sibi legitime a majoribus suis concessum, et a Principe eligendo approbatum, ipsis nullo pacto negligere, aut in spolium exponere possunt, aut debent.

XX. Materia vel objectum personale circa quod functio Magistratus versatur, est omnis homo, ab Apostolo syncdochice dictus, omnis anima, Rom. 13, 1. cujuscunque sit conditionis, sive sit civis Ecclesiasticus, sive politicus. Quod recte intellexit Chrysostomus, locum illum Apostoli sic explicans, Ostendit Apostolus, quod ista imperentur omnibus, et Sacerdotibus, et Monachis, non solum secularibus: etiamsi Apostolus sit, si Evangelista, si Prophet, sive quisquis fuerit, neque enim pietatem subvertit ista subjectio. Et Bernard. sui seculi Clericos sic alloquens: Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit; si quis tentat excipere, conatur decipere. Si omnis et vestra. Quis vos exceptit ab universitate?

XXI. Errant ergo Canonistae, aliique Pontificii, qui Ecclesiasticos a jugo Magistratus politici omnino ac simpliciter immunes esse asserunt, suamque assertionem jure divino niti arbitran-

tur. Nam Apostolus ad jus divinum respiciens, omnem animam adhortatur, Rom. 13, 1. ut se potestatibus civilibus subjiciat, iisque obtemperet. Aut ergo quilibet Clericus Romanensis anima caret rationali; aut, si ea praeditus est, horum numero comprehenditur, quos Apostolus scribens ad Romanos syncedochice appellatione omnis animae designat.

XXII. Non ignoramus, quosdam Pontificios vocem animae, qua utitur Apostolus, interpretari hominem animalem, id est, Laicum. Sed praeterquam, quod haec interpretatio nullo nititur Sacrae Scripturae testimonio, atque etiam Hebraismo viris Dei usitato, quo anima accipitur pro homine, prorsus repugnat, ex cap. 12. et 16. ejusdem Epist. ad Rom. appareat, eum nuncupatione omnis animae, omnes Sanctos, qui tunc Romae erant, intelligere, nominatim vero Ecclesiae Ministros et Ministras, in quorum catalogo ponit Urbanum cooperatorem suum in Christo, Tryphanam, Tryphosam et Persidem, quae multum laborabant in Domino.

XXIII. Et sane, quo sanctior et religiosior est hominum Christianorum vocatio, eo sanctius et religiosius lex Dei de obsequio Magistratibus praestando ab ipsis observari debet, cum nec Christus, qui fuit separatus ab omni peccato, ipsorum imperium detrectaverit, Matth. 17, 27. Joh. 19, 11. nec Sacerdotes, Prophetae, et Apostoli priscae Dei Ecclesiae singulari ratione consecrati. Addo, quod Apostolus Petrus, cuius Pontifex Romanus se successorem jactitat, omnes electos Dei ad sanctificationem Spiritus, quibus Clerici ipsius annumerari volunt, adhortatur, 1 Pet. 2, 13. ut se non tantum summis, sed etiam inferioribus Magistratibus subjiciant.

XXIV. Quod uterque Apostolus, Petrus et Paulus, de civilium potestate disserant in locis supra citatis, tum ex epitheto liquet, humanae ordinationis, quo politicam administrationem ab Ecclesiastica Petrus discernit, tum ex gladio quo Paulus Magistratum politicum tanquam externae pacis custodem ac vindicem a Deo munitum esse affirmat, Rom. 13, 4.

XXV. Hunc igitur ordinem Politicum divinitus institutum perverse invertunt Clerici, qui se illius potestate eximunt; atque injuste usurpant Romanenses Episcopi, qui jus principum secularium in se transferunt, nec non Pontifex, qui summos quoque Monarchas suo imperio subjicit, neque eos gladium tem-

poralem absque suo nutu in nonnullos stringere permittit: ac nihilominus se Christi vicarium nominat, qui temporalia negotia a se removens, ea in civilem Magistratum rejecit, Luc. 12, 14. Joh. 8, 11. ac Petri successorem, cui non minus, quam ceteris Apostolis a Christo dictum fuit, Matt. 20, 25. Scitis, Principes gentium in eas dominari, et magnates potestatem exercere in eas. Verum non ita erit inter vos, sed quicunque voluerit inter vos magnus fieri, esto vester minister, sicuti filius hominis non venit, ut sibi ministretur, sed ut ministret.

XXVI. Eundem ordinem politicum Pontificii nefarie contemnunt, cum Reges ac Principes civiles, quos S. Scriptura unctos Domini, Deos, filios Dei et nutritios Ecclesiae appellat, Ps. 18, 51. et 82, 6. Es. 49, 23. profanos homines vocant. Bellarm. de Exempt. Cler. cap. 2.

XXVII. Sicarios quoque, non Theologos agunt, qui Ecclesiae Dei Magistratus infideles exauktorandi eisque non tantum principatum, sed et vitam adimendi potestatem attribuunt. Jus enim gratiae quod Deus Ecclesiae suae revelavit, jus naturae et Gentium, quo nititur Magistratus auctoritas, non destruit, sed stabilit ac perficit. Quapropter sicuti matrimonium infidelium, quod aequa est juris Gentium, et naturae, atque matrimonium fidelium, doctrina Evangelica non abrogat, sed illud tantum ab hoc discernit: sic Magistratus infidelis ejusdem doctrinae adminiculo distingui quidem a fideli Magistratu potest, sed nunquam aboleri ab iis, qui Magistratui infideli ex ordine divinitus instituto sunt subjecti: ac propterea pro ejus incolmitate preces quoque suas ad Deum fundere tenentur, secundum commonefactionem Apostoli, 1 Tim. 2, 1. et ad exemplum priscae Ecclesiae, quae Juliani Apostatae imperium semper pertulit.

XXVIII. Interim Magistratus infidelis auctoritas in subditos ex diversa rerum natura ac ratione est distinguenda. Si enim res, quas imperat, ad conscientiam pertinent, ac verbo Dei ex diametro repugnant, neutquam impiis atque inquis ejus editis parendum est, quoniam, ut tali Magistratui Petrus olim respondebat, Obedire oportet Deo potius, quam hominibus, Actor. 5, 29. Sin ea tantummodo τὰ βιωτικὰ, seu hujus vitae commoda, externumque Reipublicae seu societatis hu-

manae statum atque ordinem spectant, in iis ipsi ad pacem ac tranquillitatem civilem conservandam obtemperandum est.

XXIX. Forma Magistratus posita est in legitima potestate ipsi a Deo concessa, secundum quam singulas sui officii partes exsequitur. Haec enim instar animae functioni ejus vitam inspirat, atque efficacitatem largitur, qua judicium et justitiam apud cives suos recte exerceat.

XXX. In recta judicii justitiaeque administratione, dupli opus est prudentia, togata nimirum, et militari.

XXXI. Prudentia togata est, qua Magistratus, quod pacis tempore maxime convenit, circumspecte agit, atque ad commune bonum apte dirigit, ut pax et tranquillitas in Republica conservetur.

XXXII. Prudentia militaris est, qua Magistratus fortiter excellenterque facit, quod belli tempore convenit, ad restitutio nem amissi boni communis, defensionem Religionis, propulsationem injustae vis, ac vendicationem libertatis.

XXXIII. Utraque prudentia est Magistrati neccessaria; illa ut a bonis ametur, debitoque honore afficiatur; haec, ut a malis metuatur.

XXXIV. Utraque si Magistratus sit praeditus, diligenter cavabit: 1. Ne pravae conscientiae Judices, Consiliarios, Praetores, et belli duces sibi asciscat, sed spectatae fidei et integritatis hominum consilio et opera utatur. 2. Ne delatoribus, sycophantis, et perduellibus, status publici perturbatoribus, aurem praebeat, sed eos procul abigat. 3. Ne, si aut de subditis contumacibus ac perfidis poenas sumere, aut adversus hostes iniquos se tueri debeat, suis obsequatur cupiditatibus, sed solo officii studio ducatur.

XXXV. Tam militaris, quam togatae prudentiae leges Deus priscis Magistratibus sub Vet. Test. praescripsit, interdum ab iis consultus et interrogatus, ut videre est Jud. 1, 1. et 2, 18. 28. 1 Sam. 23, 2. et 30, 8. et 2 Sam. 5, 19. interdum non interrogatus, ut legitur Num. 31, 1. Deut. 13, 12. Ad haec Deus Judicibus ac Regibus secundum leges ipsius bellum gerentibus e coelo benedixit, ut agnoscit Rex David, Ps. 18, 36. et 144, 1. et Salomon Prov. 12, 21. Sancti quoque sub Vet. Test. per fidem in Deum regna debellasse dicuntur, Hebr. 11, 33. et proinde bella ipsorum Deo placuerunt. Quemadmodum enim quod non

est ex fide, peccatum est, ac Deo displicet: sic e contrario quod fit ex fide, est verbo Dei consentaneum, ipsique acceptum.

XXXVI. Ceterum, quod Deus in Veteri Testamento et ante legem Mosis ex jure Gentium et sub lege ex auctoritate Magistratibus divinitus data ratum gratumque habuit, id sub Evangelio ipsi displicere nequit; cum Evangelium nec jus Gentium, nec Politicas, nec jura bellorum aboleat, quibus ad societatis humanae conservationem opus est.

XXXVII. Hallucinantur igitur Anabaptistae et Sociniani, qui negant Magistratui quoque Christiano bellum divinitus esse licitum: non considerantes, nec Johannem Baptistam, nec Christum, nec Apostolos, Centurionibus ac militibus ab ipsis salutis consilium petentibus, fidemque Christianam profitentibus, consuluisse, non ut arma sua abjicerent, sed ut stipendio suo contenti essent, Matt. 8. Luc. 3. Actor. 10. His addendum est Apostoli Pauli exemplum, qui cognita nonnullorum Judaeorum adversus ipsum conjuratione, tribuni Romanorum praesidio ac defensione contra illos Judaeos utens, hoc suo facto quemlibet Magistratum ex jure divino ad bonorum protectionem gladio posse uti demonstravit, Act. 23, 21.

XXXVIII. Idem Apostolus Caesarem appellans, seque apud ejus tribunal judicari oportere Festo respondens, Act. 25, 10. judicium Magistratus in facinorosos innuit esse juris divini ac communis, ac proinde sub ipso quoque Evangelio licitum. Nam quod juri divino et perpetuo repugnat, fieri oportere nunquam dicturus fuisset. Idem Romanos monet, Rom. 13, 4. quod Magistratus facinorosos gladio plectere jure ac merito possit. Quo posito corruit hoc Socinianorum axioma, doctrinam Evangelicam Christiano non permittere, ut homo homini vitam adimat; quod ipsorum axioma Christi effato refutari potest, Matt. 26, 52. Qui gladium accipit, gladio peribit. Ad veterem etenim legis divinae sanctionem Christus provocat, ut eam juris primitivi ac perpetui esse indicet, nimirum ad illam Gen. 9, 6. Qui effuderit sanguinem hominis, vindicta privata atque inordinata, per hominem sanguis ejus effundetur, nempe ex vindicta publica atque ordinata: quam Sociniani cum privata atque inordinata confundentes, ex locis quibus haec prohibetur, videlicet, Matt. 5, 39. et Rom. 12, 17. 19. illius quoque prohibitionem male colligunt.

XXXIX. Prudentia Magistratui, tam belli, quam pacis tempore necessaria, aut est universalis, aut particularis. Universalis est, quae leges civiles condendi, et moribus honestis civitates exornandi potestatem habet. Particularis est, quae in casibus, factisque particularibus explicandis occupatur. Et haec est, aut consultatrix, atque in particularium agendorum consultatione; aut judicatrix, et in consultatorum actione versatur.

XL. Utraque Magistratus prudentia in his officiis consistit. Primum, ut leges civiles quas statuit, manifestam et cum universali lege naturae et cum lege scripta morali convenientiam habeant. Secundum est, ut cultum Dei ad normam legis ipsius in ditione cui praeest, per ministerium ecclesiasticum recte constituat, constitutum per judicia ecclesiastica pure integreque conservet, aut corruptum depravatumve reformat, omnibusque populi seductoribus ac Doctoribus ἐτερόδοξοις, progressum verae religionis impedientibus, quantum in ipso est, obviam eat.

XLI. Ut haec omnia observet, necesse est, ut intelligat, quae sit vera fides Christiana, ad quam Ecclesiae Dei sunt erigendae aut reformandae; ne in re tanti momenti aliquid ex solo aliorum judicio, aut arbitrio, sed ex certa sua scientia, et fide stabili suscipiat ac discernat.

XLII. Horum omnium observatores fuerunt viri sancti, etiam qua Principes in Republica Israëlitica, ut Moses, qui sacram religionem in illa juxta Dei legem constituit, Ex. 19, 20. Joshua, Mosis successor, qui legem Dei in Politia sua promulgavit, Jos. 5. foedusque Dei cum populo Israëlitico renovavit, Jos. 24. et post ejus introductionem in terram promissam speciali Dei mandato interruptum circumcisionis usum instauravit, ac praestituto tempore Pascha celebravit; in ipsam terram Cananaeam penitus ingressus, decalogum lapidibus insculpsit, mortique vicinus omnes Magistratus adhortatus est, ne a legis divinae praescripto dextrorum aut sinistrorum recederent.

XLIII. Quorum ducum imitatores fuerunt Judices Israëlis, Gideon, qui post mortem Josuae Baalis altare diruit, Jud 6. Et Samuel, qui populum ad corruptae religionis emendationem exhortatus, eam impetravit. Nec non Reges, ut David, qui sicuti, qua vir Dei, una cum Gade et Nathanae, Levitis ordinis ac officia ecclesiastica assignavit, 1 Chron. 9. et 23. sic, qua Rex populi, arcam Dei in suam civitatem deduci jussit,

aliaque ad templi aedificationem necessaria preeparavit. Salomon, qui domum Dei consecravit, festum tabernaculorum celebravit, sacrificia super altare, quod exstruxerat, Deo obtulit, 2 Chron. 8. Asa, qui omnes Deos stercoreos, quos Majores ipsius fecerant, ex regno suo amovit, 1 Reg. c. 15. Josaphat, qui omnia quoque idola abolevit, et singularem in vero Dei cultu instaurando curam adhibuit, 1 Reg. 22, 2. Chron. 23. Joas, qui sacerdotes templi fabricam negligenter curantes, officii admonuit, et multtavit, 2 Reg. c. 12. 2. Chron. c. 24. Ezechias, qui templum Dei repurgans ab omni superstitione, purum cultum, sub patre ejus corruptum, quam diligentissime restituit, Judaeis Pascha indixit, ac Levitis de cibario prospexit, 2 Reg. 18. 2 Chron. 29. Josias, Ezechiae pronepos, qui cultum Dei sub Manasse et Amone contaminatum quam fidelissime restauravit, atque idolatriae auctores punivit. Quorum vestigiis nonnulli ex Christianis principibus institerunt, nominatim Constantinus Magnus, qui primus tempora Christianis aperuit, et Theodosius, qui clausis Gentilium templis, unam Religionem Christianam in toto suo imperio colijussit; nec non alii Reges, Principes et Magistratus, qui suas ditiones ab impietatis et superstitionis fermento, non minus nostris quam majorum nostrorum temporibus reformatarunt.

XLIV. Ad sacrae Religionis informationem fidelis Magistratus Verbi divini administris, veluti oculis, uti debet, honesta ipsis stipendia constituere, conventus ipsorum, tum Consistoriales, tum Synodicos tueri, in iis externam εὐταξίαν conservare, ac Synodicis, ubi res postulat, interdum interesse, exemplo Constantini Magni, qui causam Arrii primum in legitimo Synodo Nicaena cognosci se praesente voluit, ut rem totam ex consentientibus Episcoporum, qui Ecclesiam repraesentabant, suffragiis ad normam Sacrae Scripturae congruentibus cognosceret.

XLV. Civilis rerum administratio et ecclesiastica triplici communione inter se continentur. Prima est, quod utraque respectu Dei sit diaconia et ministerium supremo Dei imperio subordinatum, Ps. 2, 11. Rom. 13, 4. 1 Cor. 3, 5. et 4, 1. Secunda, quod vi istius ministerii Magistratus et Pastores sint juris divini custodes, Deut. 17, 18. Esa. 49, 23. Mal. 2, 7. 2 Cor. 5, 18. 12, 20. 2 Tim. 2, 2. Tertia, quod propter illud ministerium, quo secundum Dei praescriptum funguntur, debitus ipsis honos

ex consentiente officio sit exhibendus, Rom. 13, 6. 7. 1 Tim. 5, 17. Hebr. 13, 7.

XLVI. Utraque administratio suis e contrario distinguitur differentiis, tum quoad verbi Dei ac disciplinae custodiam (quae sunt duae partes juris divini) tum quoad inaequalem honoris ipsis debiti communionem.

In verbi divini custodia potestas politica a ministerio ecclesiastico 6 differentiis distingui debet.

Prima est, quod in verbi divini expositione Pastores loqui debeant, et interpretari: Magistratus autem audire et informari, eadem ratione qua Cornelius Centurio et Sergius Proconsul, quorum ille a Petro, hic a Paulo fuit edoctus, Matt. 28, 19. 20. Ps. 2, 10. Act. 10, 32. Act. 13, 7.

Secunda est, quod in Ministerii sui executione Pastores et presbyteri, potissimum ac proprie interiori homini praemia ac poenas spirituales Christi nomine denuncient: Magistratus vero exteriorem hominem corporalibus bonis aut poenis afficiant, Matt. 18, 17. 18. Joh. 20, 22. 23. 1 Tim. 1, 20. Rom. 13, 3. 4.

Tertia, quod verbi administri nudam legis actionem et ipsorum tantum praemiorum ac poenarum, quae verbo Dei expresso continentur, executionem, potestas vero civilis praemiorum ac poenarum corporalium, pro circumstantiarum in ejus praxi occurrentium varietate, arbitrariam sanctionem et executionem habeat: sic tamen, ut sanctio illius sit potestatis, penes quem est summa rerum executio, id est, potestatis Regis, vel Principis in Monarchia, et Optimatum in Aristocracia, Deut. 4, 2. 1 Cor. 1, 23. Gal. 1, 8. Apoc. 22, 18. 19. Matt. 20, 15. Joh. 19, 11. Rom. 13, 4.

Quarta, quod Presbyteri Ecclesiae nihil nisi alieno, id est, Christi; Magistratus vero suo quoque imperio nonnulla praescribant. Gubernatio enim Ecclesiastica est omnino ὑπηρετική, seu ministerialis. Politica vero, quamvis Dei respectu etiam sit ministerialis, imperio atque auctoritate est instructa.

Quinta est, quod Presbyteri armis spiritualibus, id est, admonitione, irae divinae comminatione, atque excommunicatione homines convertant, ac Christo lucrifaciant. Magistratus vero, ubi necessitas efflagitat, mulcta, carcere et gladio, ad eos cogendos et cohibendos, utantur.

Sexta, quod Pastores praesunt, ubi agitur de conscientia; Magistratus autem, ubi de corpore disputatur.

XLVII. His tres aliae differentiae rebus ad Ecclesiae disciplinam spectantibus annexatae sunt:

Harum Prima est, quod proprius jus sit penes Pastores disciplinam Ecclesiasticam una cum suo presbyterio, ex fidei et sacrae doctrinae analogia decernendi: Magistratus vero, penes quem est summa imperii potestas, disciplinam illam, aut praesens approbare, aut absens examinare possit, et si quid in ea jure desideretur, a Pastoribus exigere, ut illud ex verbi Dei analogia addatur, vel emendetur.

Secunda est, quod verbi administrari una cum suo Presbyterio servos Christi, tum a Magistratu civili eandem religionem profitente, tum ab Ecclesia sua approbatos, consecrare debeant: Magistratus vero, ad conferenda Ecclesiae munera sua, non solum intercessione, sed etiam auctoritate sua uti possit, et corruptelas impedire aut corrigere, si quae civili animadversione dignae interveniant.

Tertia, quod in Ecclesia pacifica Pastores, annuente potestate civili, conventibus Ecclesiasticis a Magistratu indictis una cum Presbyterio interesse atque in iis de doctrina ac moribus Ecclesiae dispicere debeant: in Ecclesia vero perturbata et scismate laborante, Magistratus possit religiosissimos quosque ac prudentissimos Theologos, Ecclesia, si fieri potest, approbante, ad Synodum convocare, horumque conventibus interesse, atque in iis, urgente necessitate, quoad externam actionem ac directionem praeesse: ad exemplum Constantini Magni supra propositum.

XLVIII. Honor, qui utriusque functioni debetur, non est, coaequalis. Nam sicuti verbi divini administrari nullo suo pollut imperio, sic nec conscientiis hominum, quibus verbum Dei administrant, dominari debent, 1 Pet. 5, 2.

At potestati civili in subditorum suorum corpora ac bona imperiam a Deo concessum est, Rom. 13, 4. Adhaec, ut dignitas Ecclesiastica paterna auctoritati similior est, quam regiae, sic sola reverentia, docilitate et honorario; potestas vero civilis, quae cum imperio et majestate est conjuncta, a subditis non tantum obsequio et submissione, sed etiam tributorum solutione coli debet, juxta Christi exemplum, Matt. 17, 27. atque ejusdem praeceptum, Date Caesari, quod est Caesaris, Matt. 22, 21.

**XLIX.** Maxima inter utramque administrationem, politicam, scilicet, et Ecclesiasticam, concordia ali debet, ut altera ope alterius fulciatur, et non minus Magistratus auctoritate τοῦ ὄντος, vel sacrae Religionis, jurisque divini firmamenta in Ecclesia, quam Presbyterorum Ecclesiae ministerio principia τοῦ δικαίου seu Justitiae ac juris communis in societate civili sanciantur.

**L.** Etsi Magistratui Christiano utriusque legis tabulae custodi ac vindici, imprimis Dei gloria, atque salus populi suprema lex esse debeat, hicque non tantum, ut homo privatus, sed ut Princeps, verbum Dei diurna manu ac nocturna versare teneatur, ut ejus ductu religionem legitime constitutam conservare, ac collapsam instaurare possit: non propterea tamen functionem Ecclesiasticam usurpare debet, sed ratione officii sibi cum aliis fidei domesticis communis, instar ovis Christi, verbum ipsius audire et sacramenta participare: atque instar servi Dei filium ejus sibi in verbo Dei per praecones Evangelii oblatum osculari, jugumque disciplinae ejus super se attollere tenetur.

**LI.** Mixta Mosis administratio fuit, extraordinaria ac temporaria, postquam enim fratrem suum Aaronom ex singulari Dei mandato Pontificem inaugurasset, non amplius Sacerdotem egit, sed in Levitarum ordine substitit. Melchisedeci Regis Salem ac Sacerdotis Dei altissimi functio fuit typica, et cum reliquis ceremoniis typicis a Christo abrogata, qui propterea Apostolis suis ministerium verbi indixit, ac dominatu politiae interdixit, ne ab iis eorumque successoribus administratio Pastoralis homini politico, aut regia homini Ecclesiastico demandaretur.

**LII.** Qualem pius ac fidelis Magistratus electionis pastorum curam habere debeat, in thesibus de ministrorum Ecclesiasticorum vocatione declaravimus, nimirum, Magistratum hac in re se gerere debere secundum ordinem ab ipso Christo constitutum, qui in eo consistit, ut tamquam quarti praecepti custos, procuret, ut viri idonei per presbyterium, accidente tum imprimis ipsius, tum totius quoque Ecclesiae consensu ac suffragio, ad munus pastorale legitime vocentur, ac coram Ecclesia ordinentur, ex more Apostolorum et Evangelistarum, Act. 14, 23. Tit. 1, 5. quem Patres nostri sub piis viventes magistratibus constanter observarunt.

**LIII.** Exemplum Mosis, quod contra hanc nostrorum Theologorum sententiam objicitur, est prorsus extraordinarium, et

ab hac disputatione alienum: Non enim ut Dux politicus, sed ut Sacerdos Dei extraordinarius Aaronem Pontificem inauguravit; haecque inaugurationis actio est ab electione Aaronis distinguenda. Nam prius Aaron a Deo electus Mosique nominatus fuit: mandato deinde Dei per inaugurationem in vocatione sua a Mose confirmatus.

LIV. Si Pastor sit seditiosus ac manifestus pacis publicae violator, summus Magistratus eum, interveniente subordinatorum procerum consilio, potest eodem jure exaucitorare, quo Rex Salomon Abiatharum depositus, 1 Reg. 2, 26. et 8, 2.

LV. Difficilior explicatu est haec quaestio, quomodo Magistratus in Doctores ἐτεροδόξους, atque haereticos populi seductores, errorum exitialium legitime convictos, et pertinaciter blasphemos, animadvertere debeat. Ad quam respondemus, si Magistratus fidelis in ea tempora inciderit, ut illos haereticos nec lenitate sua ad pacem et bonam frugem possit revocare, nec severitate ac minis a pervicaci errores ipsum fidei fundamentum labefactantes propagandi studio absterrere, tolerantiam ipsius apud Deum, ejusque Ecclesiam esse excusabilem: cum prudentia ea quoque interdum tolerari jubeat, quae ex zelo quidem atque amore veritatis improbantur, sed potestate coactiva secundum leges prudentiae ac justitiae vindicatrixis impediri ac tolli nequeunt.

LVI. Si vero eos cogere ac gladio suo coercere possit, alii censent, ipsius officii esse, hujusmodi haereticos mortis suppicio afficere, exemplo pii Regis Josiae, qui sacerdotes superstitiosos excelsorum super altare mactavit, atque ossa humana super illis combussit. Et Jehu, qui totam Achabi ac Isabelis familiam propter idololatriam penitus excidit, sacerdotesque Baalis ad unum omnes trucidavit. Item Eliae, qui sacerdotes Baalis ad unum quoque necuit. Sed cum Elias Propheta hoc fecerit ex instinctu Dei extraordinario, quoniam tum cessabat Magistratus ordinarius: Josias vero et Jehu ex rigore politicae legis Judaico populo proprie accommodatae, idque in casu extremae necessitatis, ac metu totalis regni ipsorum eversionis, nulla alia ratione evitabilis; in horum Theologorum malo sententiam ire, qui ubi alia ratio datur, haereticos ex aequo et bono coercendi, plerosque eorum ab Ecclesia condemnatos, a Magistratu arbitrarie, aut deponendos, aut relegandos, aut alio modo constringendos, potius esse asserunt, quam mortis suppicio plectendos: ne con-

tagio ipsorum veluti γάγγραινα in ipsorum Republica latius serpat. Qua in re Constantimum Magnum et Theodosium imitabuntur, quorum ille Arrium, hic Apollinarem, et Nestorium, a Synodo prius damnatos, exilio multeavit.

LVII. Excipi hic possunt a pio et prudente magistratu, homines prorsus athei ac summe blasphemii, qui Deum ipsum, vel providentiam ejus in rebus humanis irreligiosissime pernegantes, communem Ecclesiae Christi religionem, horrendis suis blasphemias pervertunt, ac totius Reipublicae pacem concordiamque ex pura ἐπιχαιρεψίᾳ atque animi malignitate insanabili perturbant, nulloque alio commodiore ac mitiore politicae coercitionis medio, aut remedio, compesci possunt.

LVIII. Quocirca dictum illud Augustini contra Crescent. Gram. lib. 3. 50. Nullis placet hoc in Ecclesia Catholica, si usque ad mortem in quemquam, licet haereticum, saeviatur. Et ad Donat. Epist. 128. Ex occasione terribilium judicium ac legum, ne aeterni judicii poenas incedant, corrigi haereticos cupimus, non necari, nec disciplinam contra eos negligi volumus, nec suppliciis, quibus digni suut, exerceri: sic ergo eorum peccata compesce, ut sint quos poeniteat peccavisse: de communibus tantum haereticis accipiendum esse arbitror.

LIX. Etianisi Magistratus legum suarum repagulis subditos suos coercere debeat, ne Religioni, quam approbat, aperte maledicant, cogere eos tamen non potest ad fidem, qua istam receptae Religionis formam approbent, ejusque approbationem palam coram hominibus profiteantur. Fides enim persuaderi vult, non cogi, ac nihil tam voluntarium esse debet, quam Religio ac cultus Dei internus, nihil tam a Magistratu Christiano magis alienum, quam praepostera atque intempestiva severitas, qua homines hypocritas reddat, eosque ore confiteri cogat, quod corde non credunt.

LX. Iis tamen non astipulamus, qui sicuti hominum cogitationes liberas esse ajunt, ita quorumlibet de fide opiniones a Magistratu tolerandas esse arbitrantur. Quamvis enim internas hominum opiniones non esse puniendas largiamur, impiam tamen ac Reipublicae exitialem Religionis professionem a Magistratu quibuslibet civibus esse permittendam negamus.

LXI. Fatemur quidem, falsorum doctorum tela spiritualia,

quibus in Ecclesiam Dei grassantur, armis prius spiritualibus esse repellenda; sed si his non amplius sit locus, atque haeretici, tametsi errorum suorum sint aliquoties convicti, audaci nihilominus eorum propagatione in Republica turbas novas excitent, tum auctoritate Magistratus sunt coercendi, ne ex factionis illorum tolerantia gravius aliquod incommodeum Respublica capiat. Pertinax enim in doctrina fidei dissensio et distractio, totius societatis humanae perturbationem secum trahit, ejusque tranquillitatem subvertit.

LXII. Cum olim Magistratus, non minus haereticos, legem Dei spiritualem, quam alios rebelles, leges ipsorum civiles seditione violantes puniverint, non jure, sed vi potestatem illorum de haereticis ex verbo Dei cognoscendi, illosque secundum illud corporaliter plectendi, ad forum suum Ecclesiasticum praesules Romanenses traxerunt.

LXIII. Etenim Magistratus fidelis, Ecclesiae Dei pars illustris, tam ex fidei analogia, quam ex fidorum Theologorum a se evocatorum judicio Sacrae Scripturae consentaneo, una cum suis Theologis de ipso haeretico potest cognoscere, atque haereticum, si absque Reipublicae motu aliorum civium consortio diutius frui non possit, pro sua prudentia ac causae momento coercere.